
                                                                                                
Oggetto: Provvedimento di rigetto pratica di deposito bilancio d’esercizio trasmessa con
procura speciale e documento di identità

Il Dirigente dell’Area Anagrafe, Promozione economica, Regolazione del mercato in qualità di
Conservatore

Premesso che:

- le Società di cui agli elenchi allegati hanno depositato nell’anno 2024 i bilanci d’esercizio al

31.12.2023 e i bilanci di annualità pregresse al 2023;

- la  scrivente  Camera  di Commercio,  seguendo un percorso di  dismissione  graduale  della

procura speciale all’adempimento telematico reso pubblico nel proprio sito istituzionale , per

l’anno 2024 confermava, per le pratiche aventi  ad oggetto il bilancio d’esercizio,  l’invio

telematico firmato digitalmente dal legale rappresentante e/o dai soggetti obbligati e/o dal

professionista  individuato  come  soggetto  legittimato  all’adempimento  dall’art.  31  della

legge n340/2000 e ss.mm.e ii.;

- tale percorso, nel quadro della transizione digitale, è volto a conformare gli adempimenti

telematici  dell’ufficio  che  li  gestisce  al  codice  dell’amministrazione  digitale  e  alle

intervenute modifiche normative: è stato avviato, per il deposito dei bilanci d’esercizio, a

decorrere dall’anno 2023, con apposita sezione dedicata nel sito Internet, e il coinvolgimento

degli stakholders, per superare l’utilizzo di un istituto che era stato accolto, agli inizi della

pratica telematica, per venire incontro a soggetti obbligati privi del dispositivo digitale ma

che, con il passare degli anni, è risultato essere una  prassi consolidata e foriera di numerosi

errori;

Considerato che:

- le indicazioni  operative per una corretta  presentazione delle  pratiche sono state garantite

richiamando, nel sito camerale, la guida dell’Unione delle Camere di Commercio d’Italia

(29.4.2024);

- nell’anno  2024,  le  società  dovevano  procedere  all’adempimento  telematico,  con  firma

digitale  o  dei  soggetti  obbligati  o  del  professionista  legittimato  per  legge,   anche  per  i
 
Camera di Commercio Cagliari-Oristano
Sede legale: Largo Carlo Felice, 72 – 09124 Cagliari
Telefono: 070 60512416-417
Sede Oristano: via Carducci, 23/25 – 09170 Oristano
Telefono: 0783 21431
PEC: cciaa@pec.caor.camcom.it
mail: segreteria.generale@caor.camcom.it
Codice Fiscale 92244600927 – P.I. 03926640925

mailto:cciaa@pec.caor.camcom.it


depositi dei bilanci d’esercizio riferiti ad annualità diverse dal 31.12.2023;

- i controlli del Registro delle Imprese sono quelli previsti dall’art. 14 del D.P.R. n. 581/95 e

ss.mm.e ii;

- nel  contraddittorio  amministrativo  è  stata  chiesta  la  sanatoria  dell’istanza  senza  ad  oggi

ricevere riscontro nel merito;

- le pratiche aventi ad oggetto il deposito del bilancio d’esercizio con procura speciale, firmata

con firma autografa dal soggetto obbligato, quale contenuto di un file informatico firmato

digitalmente dal terzo intermediario, sono, per le ragioni sopra esposte, da rigettare.

Atteso che:

- per il notevole numero delle imprese destinatarie dal provvedimento finale di rigetto la

Camera  di  Commercio  ha  deciso  di  notificare  quest’ultimo  tramite  pubblicazione

all’Albo camerale ai sensi dell’art  21-bis della legge n. 241/90 e s.m.i. in combinato

disposto con l’art. 32 della legge n. 69/2009;

- l’art.  21 bis  della  legge  n.  241/90 e  s.m.i.  recita  testualmente:  “1.  Il  provvedimento

limitativo della sfera giuridica dei privati acquista efficacia nei confronti di ciascun

destinatario con la comunicazione allo stesso effettuata anche nelle forme stabilite per

la notifica agli irreperibili nei casi previsti dal codice di procedura civile. Qualora per

il  numero  dei  destinatari  la  comunicazione  personale  non  sia  possibile  o  risulti

particolarmente  gravosa,  l'amministrazione  provvede  mediante  forme  di  pubblicità

idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima…..”;

- l’art.  32 della  legge n.  69/2009 stabilisce che “a far data dal  1º gennaio 2010, gli

obblighi  di  pubblicazione  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi  aventi  effetto  di

pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da

parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”;

Visti:

• la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, e in particolare l’art. 8 che istituisce il Registro

delle Imprese presso la Camera di Commercio I.A.A;

 
Camera di Commercio Cagliari-Oristano
Sede legale: Largo Carlo Felice, 72 – 09124 Cagliari
Telefono: 070 60512416-417
Sede Oristano: via Carducci, 23/25 – 09170 Oristano
Telefono: 0783 21431
PEC: cciaa@pec.caor.camcom.it
mail: segreteria.generale@caor.camcom.it
Codice Fiscale 92244600927 – P.I. 03926640925

mailto:cciaa@pec.caor.camcom.it


• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica,  7.12.1995,  n.  581,  contenente  il

Regolamento di attuazione del Registro delle Imprese;

• il D.P.R. n. 558 del 14/12/1999 recante norme sulla semplificazione della disciplina in

materia di registro delle imprese;

• il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e ss.mm. e ii);

DISPONE

- di  rigettare  le  pratiche  di  deposito  bilancio  d’esercizio  al  31.12.2023  e  annualità

pregresse (approvati e depositati nell’anno 2024) di cui all’elenco allegato al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di pubblicare il presente provvedimento con gli elenchi delle società e dei protocolli di

deposito bilanci d’esercizio interessati  all’albo camerale on line del sito istituzionale

della  Camera  di Commercio  di  Cagliari-Oristano,  nella  sezione Pubblicità  legale,  ai

sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009.

La pubblicazione nell’albo camerale è di 15 giorni.

Contro il  provvedimento è possibile  proporre ricorso al  Giudice del Registro delle Imprese

presso il Tribunale di Cagliari  in sede di Volontaria Giurisdizione, nel termine di 15 giorni

dalla data di pubblicazione del provvedimento.

 

Il Dirigente dell’Area Anagrafe,
   Promozione economica, Regolazione del mercato

in qualità di Conservatore
                 Dott. Stefano Carta 

       (firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005)

 
Camera di Commercio Cagliari-Oristano
Sede legale: Largo Carlo Felice, 72 – 09124 Cagliari
Telefono: 070 60512416-417
Sede Oristano: via Carducci, 23/25 – 09170 Oristano
Telefono: 0783 21431
PEC: cciaa@pec.caor.camcom.it
mail: segreteria.generale@caor.camcom.it
Codice Fiscale 92244600927 – P.I. 03926640925

mailto:cciaa@pec.caor.camcom.it


BILANCIO AL 31/12/2022 – DEPOSITO ANNO 2024
BILANCIO AL 31/12/2021 – DEPOSITO ANNO 2024 

DENOMINAZIONE NUMERO REA PROTOCOLLO

EDIL ARGIOLAS CA-297046 61159/2024

FRANTOIO OLEARIO OPPO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA S. OR-140107 20689/2024

ZERO BARRIERE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA OR-135978 27508/2024

GESTIM - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA OR-139980 33940/2024

FLY EXPRESS COURIER S.R.L. CA-266024 14911/2024

SU CASEIFICIU TEULADESU S.R.L. CA-262435 16203/2024

CIAO CIAO TUERREDDA S.R.L. CA-261579 16204/2024

SOCIETA COOPERATIVA PESCATORI POSEIDON OR-110793 16205/2024

LEVIOSA SOCIETA' COOPERATIVA CA-304905 16218/2024

SOCIETA' COOPERATIVA PESCATORE IS MAUREDDUS CA-296529 16413/2024

PORTO PINO - SOCIETA' COOPERATIVA CA-293934 16414/2024

SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA PESCATORI DI TEULADA CA-306974 16415/2024

CAPO TEULADA - SOCIETA' COOPERATIVA CA-283499 16416/2024

GREEN HOMES S.R.L. CA-290951 46976/2024

FRANTOIO OLEARIO OPPO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMIT OR-140107 20663/2024

GESTIM - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA OR-13998 33937/2024

IMPRESA 2A COSTRUZIONI EDILI S.R.L. CA-266508 20206/2024

GIANTAS S.R.L. CA-270140 8892/2024

 
Camera di Commercio Cagliari-Oristano
Sede legale: Largo Carlo Felice, 72 – 09124 Cagliari
Telefono: 070 60512416-417
Sede Oristano: via Carducci, 23/25 – 09170 Oristano
Telefono: 0783 21431
PEC: cciaa@pec.caor.camcom.it
mail: segreteria.generale@caor.camcom.it
Codice Fiscale 92244600927 – P.I. 03926640925

mailto:cciaa@pec.caor.camcom.it

	Oggetto: Provvedimento di rigetto pratica di deposito bilancio d’esercizio trasmessa con procura speciale e documento di identità

		2025-03-11T09:29:26+0100
	CARTA STEFANO




